

## Warszawski

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Jle dobroczynny zakład *Zupy Rumfordzkiej* jest skutecznym dla biednych, dowodzi następujący przykład. Ojciec licznej rodziny, przybyły do *Warszawy* dla ukończenia procesu, niemający żadnego sposobu utrzymania się w stolicy, żywił się przez 3 miesiące jedynie tą zupą. Nakoniec jego sprawa wygrana została. Za najświętszy dług uznał, wypłacić sownie to, co utrzymało jego życie w Towarzystwie Dobroczynności.

Na ostatnich Targach *Warszawskich* płacono za *Korzec Żyta* zło: od 12 i pół do 13 i pół. — *Pszonicy* od 16 i pół do 18 i pół. — *Jęczmienia* od 13 i pół do 14 i pół. — *Owsa* od 9 i 3 srebrne grosze do 10 i grosz srebrny. — *Siana* furę iednokonną od 18 do 29; parokonnej niebyło. — *Słomy* furę zwyczajną od 7 do 11.

W handlu muzycznym *K. L. Magnus* przy ulicy *Miodowej* Nr 486, przyjmuje się prenumerata na *Szkółę fortepjanową* ułożoną przez *Hummela*, która wyjdzie w miesiącu *Sierpniu* w *Wiedniu* u *Haslingera*. Cena będzie 24p: 96, prenumerujący płacą zł: 48 toiest: 24 zł: przy prenumerowaniu, a 24 zł: przy odebraniu dzieła.

Powszechnie chwalone *Łoży* robione przez *P. Alexandra Bati*, od dnia drisiejszego znajdują się w każdej chwili w jego salonie i ogrodzie, przy ulicy *Miodowej* w hotelu *Lizyńskim* czyli w pałacu *Lienna*. Także w każdym cza-

sie uskutecznione będą wszelkie obśtalunki *Łodów* w *piramidach*, w formach owoców i t. p.

Wczoraj w południe było ciepła stopni 19. *Rozalja z Poniatowskich Sokółowska* wdowa *Serdfina Starosty Niezawskiego*, oraz *Posła* na *Sejm* 1788, przeżywszy lat 68 w chrześcijańskich cnotach, w ostatnich dniach *Marca* w domu syna swego *Stefana* dokonała życia i pochowaną jest w *Obwodzie Kuiawskim* w *Parafji Sabańskiej*.

*Donoszą z Baru* (na *Podolu*) pod d. 29 *Lu-*tego co następuje: *Dziś* o godzinie 12 mieliśmy tu niepospolity fenomen, wśród nawalnego śniegu dał się słyszeć mocny grzmot, ze strony zachodniej, a później południowej; i w tejże chwili, gdy piarzę, rozlega się odgłos po różnych stronach grzmotów tak silnych, jak wśród lata.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

*Donoszą z Baiony*, że w czasie gdy gazety różne rozśiewiały wieści o odejździe *Margrabiego Szawes* z tegoż miasta, on mieszka spokojnie w jednym z domów wiejskich, w bliskości *Baiony*. Wprawdzie życzy sobie ten *Margrabia* wrócić do swojej ojczyzny, o co już upraszał i nawet odebrał przyrzeczenie, że pobyt jego w *Baionie* nie długo trwać będzie, z tem wszystkim zdaie się, że wład *Francuzki* na to nie pozwoli. — *Posł* *Armatzki* przy *dworze* *Portu* *Hra: Hauzan* udał się z *Lisbony* do *Madrytu*. — W *miesiącu* *listopad-*skim *Wila Real* wszczęły się niepospolitości,



przyczem 48 cywilnych i 15 żołnierzy, częścią poległo na placu bitwy, częścią zostało ranionych. — Reszta wojska Angielskiego ma jeszcze pozostać w Portugalji. Ten korpus składa się z 4000 ludzi, którzy zajęli stanowisko w *Belem*; na rzece Tagu i na morzu sroziemnem znajduje się teraz 8 okrętów liniowych Angiel: — Towarzystwo *Londyńskie* które trudni się wykupieniem i wsparciem osób za małe długie osadzonych w więzieniu, uwolniło w roku zeszłym 1311 ludzi z tegoż więzienia. — Donoszą z *Stambułu*, że Hatiszeryf czyli wyrok Sułtana, rozkazuje, iż tylko te wyznania religijne w państwie Tureckiem cierpiane być mają, które zostają pod władzą mieszkających w *Stambule* Patriarchów Ormjańskiego i Greckiego lub rabinów Starozak; ludzie innych wyznań mają bez zwłoki opuścić Państwo, lub przyjmą jedno z tych wyznań; w pierwszym przypadku zostanie ich majątek skonfiskowany i na rzecz skarbu obronony! Oprócz tego, ma każda Dziewica wyznania unicko-ormjańskiego lub katolickiego, wejść w związek małżeński z mężczyzną pomienionych wyznań, gdyż inaczej odprowadzona będzie do Azji na wygnanie. To barbarzyńskie postępowanie oburzyło nie tylko wszystkich Posłów zagranicznych zostających dotąd w *Stambule*, ale nądo satłachetnie myślących Turków i chociaż Posłowie europejscy na podaną notę względem tego postępowania odebrali odpowiedź od *Rejs Effendego*, że się tym zatrudni, jednak dotąd żadna zmiana nie nastąpiła, któraby zmniejszyła cierpienia niezszczęśliwych chrześcijan.

Dnia 12 z. m. dało się uszuc w *Kalabriji* (we Włoszech) trzęsienie ziemi, przeco w gminie *Palmie* 2 domy zawaliły się, szczęściem, że nikt z tamecznych mieszkańców nieuraził życia, a tylko kilku zostało lekko ranionych. —

Niedawno odebrała smutną wiadomość szanowna rodzina w *Londynie*, że siostra Pani domu umarła; poczym przybyła druga wiadomość że jej brat także umarł nagle. Zmartwiona obywatelka chcąc po śmierci jeszcze raz oglądać ukochanego brata, przybywszy do pomieszkania gdzie stały zwłoki, tknięta została apoplexją i niebawnie życie przestała. — D. 12 b. m. w *Berlinie* odbył się obrzęd Chrztu S. niedawno narodzonego Wnuka Królewskiego, a Syna Królewicza Pruskiego *Karola*. Rodzicami chrzesnemi byli, obecni: N. Król Pruski, Xże Następca i Jego dostojna Matżonka, Królewicz *Albert*, Xżna *Kumberland*, Xże *Wilhelm* Brat Królewski, Xże *Karol Meklemburg Strelitz*; zaś nieobecni: NN. CESARZ i CESARZOWA Rossyjscy, N. Cesarz *Austrjacki*, Królewicz Pruski *Wilhelm*, Wielka Xżna *Meklemburg Szweryn*, Królewiczowa *Niderlandzka Fryderyka*, Wielki Xże i W. Xżna *Sasko-Wejmarscy*, Wielka Xżna Następczyni *Sasko-Wejmarska*, Xiężniczka *Augusta Sasko-Wejmarska*, Infant Hiszpań: *Karol Burbon*, Xże *Luki* i Xże paniący *Oldenburksi*. Nowo narodzony Xże otrzymał imiona *Fryderyk, Karol, Mikołaj*. — D. 9 b. m. w giedzie *Frankfortkiej* rozeszła się pogłoska, że dwory *Austrjacki* i *Bawarski* mają zawrzeć traktat zaczepny i odporny, i że wojsko *Bawarskie* do 40,000 będzie powiększone. — List z *Stambułu* donosi że gdy *Rejs Effendemu* przeczytano mowę którą niedawno Król *Angielski* zagaił *Parlament*, i oświadczone że z tej mowy rząd Turecki powinien być zadowolniony, *Rejs Effendey* odpowiedział: «Europejczykom w ogólności ufać niemożna, co dowodzi bitwa *Nowaryńska*.» Jednak słychać że Dywan trwoży się coraz bardziej, zwłaszcza że w *Stambule* pomnaża się nieukontentowanie; rozkazano przeto ponowić wezwanie o układy z *Grekami*. — Słychać



że okrutny Basza *Smirneński* wymordował wszystkich *Chrześcjan* na wyspie *Scyo*.

W *Lonlinie* mówią, że *Lord Stuart* wysłany będzie od rządu *Angiel*: do *Stambułu*, a *P. Stratford Kanning* do *Wiednia*, mówią także, że *Stany Ameryki* półno: zawarły traktat z *Turcją* od której otrzymania port namorzu srodziemnem. — *Dzierżki* Departamentowe *Francuzkie* donoszą, że w południowych powiatach *Francji* trwa uzbraianie; żołnierze mniemają, że będą wysłani przeciw *Turkom*, co im się bardzo podoba i z niecierpliwością czekają na rozkaz do marszu. — Gdy jedni z znawców nie zbyt się unoszą nad grą terazniejszą *Paganiniego*, inni wielbią go z zapętem; jego ostatni koncert w *Wiedniu* był jednym z najliczniejszych. *Niewiadomo* jeszcze czy ten sławny *Artysta* uda się na północ, czy wróci do *Włoch* swej ojczyzny.

*Henryk Margr: Laroszczakę* (de *Larochejaquelin*), *Par Francji*, świeżo mianowany przez *Króla Francuzkiego* *Podporucznikiem* *grenadierów* *gwardji*, uzyskał od *Monarchy* pozwolenie wnikścia w służbę *Rossyjską*, i wyjechał już do *Petersburga* (przybył do *Berlina* 14 b. m.) Ma on zamiar starania się o umieszczenie w wojsku, które, na przypadek rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich, działałoby przeciwko *Turcji*. *Młody* ten *officer* iest synem *Lndwika* de *Larochejaquelin*, poległego w *Wandei* w r. 1815, a synowcem *Henryka*, zabitego w 1794 r., i dwóch innych *wodzów* *Wandęjskich*, którzy także zginęli w owej epoce za piękną sprawę religij i *Króla*. *Rodzina* ta iest *rodziną* bohaterów. *Dziad* jego umarł w *Jamajce*, w skutku ran odniesionych; ciotka zaś *Łucja*, podczas *Stu Dni*, stanęła na czele *wieśniaków z Bokaż*, w celu posiłkowania *rojalistów* którym iej brat dowodził. *Odezwe* iej cała *Francja* czytała z zapętem: »Ujrzyście mię.» mówiła *wieśniakom*,

»Ujrzyście mię nieodrodną od tego plemienia co przyięło za swoje godło: »Jeżeli idę na przód, idźcie za mną; jeżeli polegnę, pomścicie się mnie; gdybym uchodził, zabijcie mię!»

*Dalszy ciąg Traktatu z Persją.* — *Artykuł 4.* *Obiedwie* *Wysokie* *Strony* zezwalaia na ustanowienie za granicę pomiędzy dwoma państwami następującej linii demakracyjnej: *Zaczynając* od punktu granicy państw *Ottomańskich* najbardziej zbliżonego w linii prostej do szczytów małego *Araratu*, ta linja rozciągac się będzie aż do wierzchołka tej góry, z kąd spuszczac się będzie aż do źródła rzeki zwanej *Karassu* niższy, która płynie ze strony południowej małego *Araratu*, pociągnie się iej biegiem aż do iej ujścia do *Araxu* naprzeciwko *Cherur*. Od tego punktu linja ta pójdzie razem z korytem *Araxu* aż do fortecy *Abbas-Abad*; około szanców zewnętrznych tego miejsca, które są położone na prawym brzegu *Araxu*, zakreślony będzie promień pół agaczu lub 3 i pół wierszt *Rossyjskich*, który się będzie rozciągał we wszystkich kierunkach; cała ziemia objęta tym promieniem należeć będzie wyłącznie do *Rossji* i będzie oznaczoną z największą dokładnością w przeciągu dwóch miesięcy, rachując od dnia dzisiejszego. Od miejsca gdzie wschodni koniec tego promienia dotkaie się do *Araxu*, linja graniczna pociągnie się dalej idąc razem z korytem tej rzeki aż do *Jedibuluk*, zkąd terytorjum *Perskie* rozciągać się będzie wzdłuż koryta *Araxu* na 3 agacz lub 21 wierszt *Rossyjskich*, od tego punktu linja graniczna przejdzie prosto równie *Mughan*, aż do łożyska rzeki zwanej *Bołgaru*, w mjejscu położonem o 3 agacz czyli 21 wierszt niżej znikścia się małych dwóch rzeczek nazwanych *Odinabazar* i *Sarakamisz*.

(*Dalszy ciąg nastąpi.*)  
**DONIESIENIA.**

*Rejent Kancellarji Hypotecznej Powiatu Brzeskiego.* — *Sukcessorowie* po s. p. *Besterze* z *Kretkowskich* i *Bochu Bogatkach*, mając na *Imie* swoje *Dobra* *Swierczyn* i *Galonki* w dniu 9m. *Maja* 1820 roku prawem *Dziedzictwa* ustalone; a *Zatwierdzeniem* *Kommissji* *hypotecznej* *Woiewództwa* *Mazowieckiego* w dniu 7mem *Listopada* t. r. *zaopatrzone*, będąc wszyscy pełnoletniemi, w dopełnieniu zatym tak *Wyroków* *Trybunału* *Cywilnego* *Woiewództwa* *Mazowieckiego* w dniu 20 *Listopada* 1818 roku nie



innej powtórnego 15 Czerwca t. r. z Powodztwa Siostyr swych zapadłych stanowiących Działy pomiędzy Rodzeństwem; gdy takowe dotąd skutku swego nieotrzymały; pomienieni więc Sukcesorowie będąc pełnoletniymi, po wzajemnem porozumieniu się, przedsięwzięli Dobrą też Dziedziczną Swieroczyn i Galonki na Publiczną wystawić sprzedaż, tym więc końcem podpisany Reient zostawszy rekirowanym przez rzeczonych Sukcesorów do odbycia Licytacji stosownie więc do ich żądania dwa Termina Licytacji oznaczone zostały (gdyby na pierwszym skutek nienastąpił) ato na dzień 10ty Maja 1828 roku, i dzień 9 Czerwca t. r. w Mieście Brześciu w Kancellarii Reienta przy Ryнку pod Nr 15 egzystującej. Dobra te położone są w Obwodzie Kutawskim W powództwie Mazowieckiem dwie mile od miasta nad Wisłą Handlowego Włocławka przy Trakcie do Jzbicy, Kalisza i Poznania idącym, powiększej części wspannych gruntach, mają dostateczną ilość Siana, Ludność stósowną, Bór wystarczający do opalu i w części do Budowli, mają w łożdku Jezioro dość rybne, wysiewu około 300 korcy Warszawskich, Kościół Parafjalny, i około 50 wiosek Chłamińskich i rozległości; w Roku 1788 przez swego Spadkodawcę za sumę szacunkową 140,000 złp: kupione zostały, co do ograniczenia nigdzie niemasz żadnej Kontrowersji owszem w około Kopcami wyraźnemi są wygraniczone i oznaczone. Rzeka Zgłowiączka od jednej ściany tychże Dóbr stanowi granicę nieurazoną. Wzywając przeto sukcesorowie mających chęć kupienia tychże Dóbr, ochotników zarazem obznajmiają Wierzycieli obowiązanych dwóch Schedz pomiędzy sześciu Sukcesorów, iż gdy po sprzedaży nastąpić miałaby Sukcesorowie Działy uzupełnić ato po zapłaceniu Nr 1, który dotyczy się całej Masy jako długi przez ich Spadkodawcę zaciągniętego, gdy długi pod Nr 2, 3, 4 i 5 zamieszczone, i jedynie tylko potędydnych Sukcesorów dotyczą się i na Schedach jakieżym przepadną zabezpieczone są, aby się dopilnowali albowiem nad wartość Sched okazujące się długi przy sprzedaży Dóbr Hipoteki wykrasione zostaną; w dnojach tych bowiem po Licytacji nastąpiącej Sprzedaż formalna i Działy uzupełnione, zostaną. Warunki do sprzedaży które planowicie na wyliczeniu Summy zaliczowanej nażyciastwo w monencie przeczącej, Kurs w kraju mającej lub w Listach Zastawnych podług Ewalnacji grupują się; oraz Hypoteka tychże Dóbr u podpi-

sanego Reienta w Brześciu każdego czasu są do przajrzenia. — Działo się w Kancellarii Brześciu dnia 1go Marca 1828 r. — *Waskiewicz.*

Roku 1828 dnia 21 Kwietnia o godzinie 10tej zrana w domu przy ulicy Zaiczej Nr 2824 Stół ieszionowy, Lichtarz mosiężny, Lusterka, Kantorak, i inne ruchomości przez publiczną Licytacją za zapłatą gotowizną sprzedane będą. —

*Wojciech Ruciński* Komernik.

Podaje do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: Kanapy, Krzesła, Zegary, Lustin, Pantaljon, Latarnie szwajcarskie, Lampy wiszące, Kazmirek, Czerkas, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Rynek Starego Miasta, na Targu publicznym, w dniu 21 m. ir. b. o godzinie 11tej zrana za gotowe pieniądze więcej dającymu odbędzie się. —

*Andrzej Tryllerowicz* K. T. C. W. M.

Podaje do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: Łózka, Stoliki, Szafy, Krzesła, Poalety, Zegar, Lustra, Kopersztychy, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Freta w domu pod Nr 231 w dniu 21 m. ir. b. o godzinie 3ciej z południa za gotowe pieniądze więcej dającymu odbędzie się. —

*Andrzej Tryllerowicz* K. T. C. W. M.

Podaje do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: Komody, Kanapy, Krzesła, Stoliki, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Rynek Starego Miasta na Targu publicznym w dniu 21 m. ir. b. o godzinie 9tej zrana za gotowe pieniądze więcej dającymu odbędzie się. — *Andrzej Tryllerowicz* K.

Wprowadzwszy przed kilku miesiącami Maszynę do dekatyzowania Suka, Kazmirków i tym podobnych Wyrobów wełnianych, ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności tak ze względu dobrej roboty iako i umiarkowanej ceny, w Maszynie albowiem tej dekatyzuje się bez żadnego zalamku, nadaje tymże obiektem dobroć i miękkość, piękniejszą kolor, ochrania od kurzu, nadaje glans, którego do zupełnego zniszczenia nie traci. Przy ulicy Podwale pod Nr 326 na przeciw Kościoła Greckiego.

*J. Trzcinski.*

Z ogłoszonych Kurjerem Warsz. pod dnim 13 b. m. i r. Tryków Meynosów, iestże iaką część nabyć można do d. 22 b. m., które mający chęć nabyć wiedzieć mogą w Hotelu Polskim przy ulicy Długiej. Akcja Towarzystwa Wyrobów Zbożowych iest do sprzedania. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

TEATR. Dziś Traiedja *Harald.*